
„Stručný přehled průmyslově
právní ochrany v ČR“

Mgr. Hana Jirkalová©
jirkalova@email.cz

724 972 819
(604 99 60 44)

Prosinec 2009

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 1

mailto:jirkalova@email.cz


Motto

Ochrana průmyslového vlastnictví je velmi 
důležitou součástí hospodářství každého 
státu, podléhá nejen tuzemským, ale i 

mezinárodním zákonům či ujednáním a při 
vstupu České republiky do Evropské unie 
ještě vzrostl důraz na dodržování všech 
pravidel v této oblasti, která se doslova 

denně dotýká každého z nás.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 2



Obsah semináře
• Část 1 – Úvod do problematiky průmyslově právní ochrany, zejména v ČR 

a náznakově ve světě – okno 4

• Část 2 – Průběh řízení na Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze a 
náznakově ve světě – okno 24

• Část 3 – Zákonné povinnosti zaměstnavatelů a zaměstnanců v oblasti 
průmyslově právní ochrany – okno 52

• Část 4 – Osnovy a ukázky konkrétních textů dokumentů, konzultace a
diskuze – okno 67

3Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky.



ČÁST 1

Úvod do problematiky průmyslově
právní ochrany, zejména v ČR a 

náznakově ve světě

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 4



Zákony a vyhlášky se vztahem k PPO ‐ 1

• Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích
• Zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník 
• Zákon č. 529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků
• Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech
• Zákon č. 14/1993 Sb., o opatřeních na ochranu průmyslového vlastnictví
• Zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 Sb.,

o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění zákona č. 93/1996 Sb.
• Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů
• Zákon č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně zákona č. 92/1996 Sb.,

o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, ve znění pozdějších předpisů
• Zákon č. 452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných označení

a o změně zákona o ochraně spotřebitele
• Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském 

a o změně některých souvisejících zákonů
• Zákon č. 173/2002 Sb., o poplatcích za udržování patentů a dodatkových ochranných osvědčení

pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin a o změně některých zákonů

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 5



Zákony a vyhlášky se vztahem k PPO ‐ 2
• Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb.,

o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů ,
ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 417/2004 Sb., o patentových zástupcích a o změně zákona o opatřeních na ochranu 
průmyslového vlastnictví

• Zákon č. 474/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů
a o změně zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, 
ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 
• Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích
• Nařízení vlády č. 173/2006, o zásadách stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování informací

podle zákona o svobodném přístupu k informacím
• Vyhláška č. 550/1990, o řízení ve věcech vynálezů a průmyslových vzorů
• Vyhláška č. 243/2002, kterou se provádí zákon č. 452/2001 Sb. , o ochraně označení původu 

a zeměpisných označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele
• Vyhláška č. 97/2004, k provedení zákona o ochranných známkách
• Vyhláška č. 3/2008, o provedení některých ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., 

o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 6



ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ
Adresa: Antonína Čermáka 2a

160 68 Praha 6 – Bubeneč

Telefon: 220 383 111 – ústředna
Informace:    220 383 120 – OZ

220 383 121 – PV, PUV, PVz
Fax: 224 324 718

www.upv.cz

Rešerše v ČR: ÚPV – Online databáze – databáze patentů a 
užitných vzorů – základní vyhledávání:

Rešerše v cizině: ÚPV – Průmyslová práva – zahraniční
patentové úřady – vyhledávání:

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 7

http://www.upv.cz/


Základní kategorie PPO
• Vynález
• Užitný vzor
• Průmyslový vzor
• Zlepšovací návrh
• Ochranná známka
• Označení původu a zeměpisné označení
• Tradiční specialita
• Objev – jen v některých státech
• Know‐how

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 8



Přihláška vynálezu  PV
PV – řešení by mělo být v den podání nové

celosvětově, vždy 18. měsíc od podání je 
zveřejněna anotace a bibliografické údaje,  do 3

let od podání je třeba požádat a zaplatit  správní
poplatek za provedení úplného  průzkumu, na
jehož základěmůže být  udělen patent P, který
platí až 20 let od  podání PV (cca 170 000 Kč
udržovací poplatky v ČR) 

– cca 95% jistota při kolizi u soudu

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 9



Přihláška užitného vzoru  PUV
PUV – řešení by mělo být v den podání nové
celosvětově, po formálním průzkumu je případný
užitný vzor UV zapsán do rejstříku ÚPV a potom 
je zveřejněna anotace a bibliografické údaje, 
užitný vzormůže platit až 10 let od podání PUV 
(12 000 Kč udržovací poplatky v ČR) 

– cca 30% jistota při kolizi u soudu

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 10



Přihláška průmyslového vzoru PVz
PVz – řešení by mělo být v den podání nové
celosvětově, po kladném formálním i věcném 
průzkumu je případný průmyslový vzor PVz zapsán
do rejstříku ÚPV a potom je zveřejněn včetně
bibliografických údajů, průmyslový vzormůže platit 
až 25 let od podání PVz (30 000 Kč udržovací
poplatky v ČR) 

– cca 95% jistota při kolizi u soudu

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 11



Zlepšovací návrh  ZN
ZN – řešení by v den podání v dané
organizaci mělo být nové, o přijetí a využití ZN 
rozhoduje organizace sama a zlepšovatele 
seznámí se svým rozhodnutím. Měla by být 
vedena evidence o dění kolem ZN.

• Stejný ZN může být podán kdykoliv do různých 
samostatných organizací, ve kterých vždy 
proběhne vlastní řízení.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 12



Ochranná známka  OZ  ®
OZ – řešení by mělo být v den podání nové

celosvětově, po kladném formálním i 
věcném průzkumu je případná OZ zapsána

do rejstříku ÚPV a zveřejněna včetně
bibliografických údajů. Potom se již k zapsané
OZ může připisovat mezinárodní znak ®. OZ 
platí 10 let od podání, platnost lze 
nekonečně prodlužovat na dalších 10 let za 
poplatek 2500 Kč u individuální OZ nebo 5000 
Kč u kolektivní OZ.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 13



Označení původu a zeměpisné označení
• Označení původu – je název oblasti, určitého místa 
nebo země, které se používá k označení zboží
pocházejícího z tohoto území, jestliže kvalita nebo 
vlastnosti tohoto zboží jsou výlučně nebo převážně
dány zvláštním zeměpisným prostředím s jeho 
charakteristickými přírodními a lidskými faktory a 
jestliže výroba, zpracování a příprava takového zboží
probíhá ve vymezeném území. Podaná žádost o 
zápis označení původu se zkoumá na ÚPV, kde je 
případně zapsána do jeho rejstříku. Zápis má
neomezenou platnost. 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 14



Označení původu a zeměpisné označení

• Zeměpisné označení – je název území, který se 
používá k označení zboží pocházejícího z tohoto 
území, jestliže toto zboží má určitou kvalitu, pověst 
nebo jiné vlastnosti, které lze přičíst tomuto 
zeměpisnému původu, a jestliže výroba nebo 
zpracování anebo příprava takového zboží probíhá ve 
vymezeném území.
Podaná žádost o zápis označení původu se zkoumá
na ÚPV, kde je případně zapsána do jeho rejstříku. 
Zápis má neomezenou platnost.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 15



Tradiční specialita

• Odpovídá svým charakterem tomu, co zahrnují pojmy 
označení původu a zeměpisné označení.

• České speciality:

Hořické trubičky, štramberská ucha, pohořelický kapr, 
třeboňský kapr, pardubický perník, český kmín, nošovické
zelí, všestarská cibule, český heřmánek, karlovarský suchar, 

lomnický suchar, české pivo, chodské pivo, 
českobudějovické pivo, budějovický měšťanský var  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 16



Rozdíly mezi PV a PUV
Kategorie PV:

výrobek (sloučenina), způsob, zařízení, použití

Kategorie PUV:

výrobek (sloučenina), zařízení, použití

Z některých PV (výrobek‐sloučenina, zařízení, 
použití) lze až do 10 let od udělení patentu odbočit 
na PUV se stejnou prioritou !

Provádí se to z obchodních důvodů.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 17



Rozdíly mezi PVz a PUV

PVz – chrání jen vzhled výrobku (design),

nechrání funkci a způsob výroby

PUV – chrání technickou funkci výrobku,

nechrání vzhled a velikost výrobku

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 18



Osnova textu přihlášky vynálezu – PV
• Název – bez podtržení (max. 10 slov)
• Oblast techniky
• Dosavadní stav techniky
• Podstata vynálezu – odpovídá patentovým nárokům
• Přehled obrázků na výkresech ‐ objasnění výkresů
• Příklad provedení – podtrhat vztahové značky
• Průmyslová využitelnost
• P AT E N T O V É N Á R O K Y – v závorkách vztahové značky, používá se 

sousloví „vyznačující se tím,“
• Anotace – mezera cca 10 cm mezi záhlavím a textem anotace – vztahové

značky v závorkách, název PV podtržen
• Výkresy, grafy – označit jen jako Obr. 1, Obr. 2 až Obr. x 
• případně seznam vztahových značek a seznam literatury

Píše se písmem Ariel 13, řádkování 1,5 na normostrany s 1800 úhozy!
Číslování stran nahoře uprostřed, strany s výkresy se nečíslují.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 19



Osnova textu přihlášky užitného vzoru – PUV

• Název – bez podtržení (max. 10 slov)
• Oblast techniky
• Dosavadní stav techniky
• Podstata technického řešení – odpovídá nárokům na ochranu
• Přehled obrázků na výkresech ‐ objasnění výkresů
• Příklad (technického) provedení ‐ podtrhat vztahové značky
• (Případně průmyslová využitelnost )
• N Á R O K Y    N A    O C H R A N U ‐ v závorkách vztahové značky, sousloví

„vyznačující se tím,“
• Výkresy, grafy – označit jen jako Obr. 1, Obr. 2 až Obr. x 
• případně seznam vztahových značek a seznam literatury

Píše se písmem Ariel 13, řádkování 1,5 na normostrany s 1800 úhozy! 
Číslování stran nahoře uprostřed, strany s výkresy se nečíslují.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 20



Osnova PVz

• Text přihlášky se skládá z názvu PVz, seznamu 
vyobrazení a skutečně stručného popisu vzoru, k čemu 
slouží (stačí 1 až 2 věty).

• Obrázkymají přesný systém číslování Obr. 1.1, Obr. 1.2, 
Obr. 1.3…, Obr. 2.1, Obr. 2.2, Obr. 2.3…, každá
podstatná součást vzoru musí být zobrazena v 6 
základních pohledech.

Píše se písmem Ariel 13, řádkování 1,5 na normostrany s 1800 úhozy! 

Číslování stran nahoře uprostřed, strany s výkresy se nečíslují.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 21



Osnova textu ZN
• Název, stručný popis řešení a vyobrazení
zlepšovacího návrhu

• Někdy mají organizace vlastní formuláře pro 
podávání zlepšovacích návrhů, což je výhodné.

• Konkrétní předpis není, pro dobrou čitelnost je 
vhodné opět použít

Písmo Ariel 13, řádkování 1,5 na normostrany s 1800 úhozy

Číslování stran nahoře uprostřed, strany s výkresy se nečíslují.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 22



Osnova OZ

• Název

• Seznam tříd výrobků a služeb 

• Zobrazení

• Případně určení barvy a písma

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 23



ČÁST 2

Průběh řízení na Úřadu průmyslového 
vlastnictví v Praze a náznakově ve 

světě

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 24



Základní úkony před podáním přihlášky

• Udělat rešerši a rozmyslet, co podat
• Připravit peníze nebo alespoň finanční plán
• Připravit plán na využití řešení
• Domluvit licenci, marketing

• Oznámit zaměstnavateli, že chci něco podat

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 25



Udržovací poplatky v ČR od 17.1.2005
Podle zákona č. 173/2002 Sb. +  č. 368/1992 Sb.

novelizováno zákonem č. 634/2004 Sb., účinným od 17.1.2005
PATENTY DODAT. OSVĚD.    UŽITNÉ VZORY    PRŮMYSL. VZORY TOPOGRAFIE ODRŮDY
Rok Kč Rok Kč Rok Kč Rok Kč

1 1 000 1 26 000 0 - 4 0 0 - 5 0
2 1 000 2 28 000 1. Prodl. o 3 6 000 1. Prodl. o 5 3 000
3 1 000 3 30 000 2. Prodl. o 3 6 000 2. Prodl. o 5 6 000
4 1 000 4 32 000 3. Prodl. o 5 9 000
5 2 000 5 34 000 4. Prodl. o 5 12 000
6 2 000
7 2 000
8 2 000
9 3 000 Platba poplatků na ÚPV:

10 4 000 ÚPV - úče t na  řízení u PV (i po udě lení pa tentu):
11 6 000         - vždy psá t PV i u udě lených pa tentů
12 8 000 č ís lo  úč tu  3711/0021526001/0710
13 10 000 VS: 1PV…….           (VS: 6PUV…….)
14 12 000
15 14 000 udržovac í popla tky u pa tentů:
16 16 000 č ís lo  úč tu  80012/0021526001/0710
17 18 000 VS: jen č ís lo  patentu
18 20 000
19 22 000
20 24 000

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 26



ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ
OCHRANU K 1.1.2008 (1)

• PCT – PŘIHLÁŠKY vynálezů a užitných vzorů – lze podat i v Praze

• Mezinárodní přihlašovací poplatek za 1 přihlášku 1 400 CHF
• + 15 CHF za každý list mez. přihlášky nad 30 listů
• Rešeršní poplatek (úplný průzkum) do 10 nároků 1 615 EUR
• Platí se v EUR na účet ÚPV na číslo 212883802/0300

• Za úkony ÚPV spojené s podáním mez. přihlášky 1 500 CZK
• Za vyhotovení prioritního dokladu přihlášky 600 CZK

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 27



ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ
OCHRANU K 1.1.2008 (2)

• EP – PŘIHLÁŠKY vynálezů a užitných vzorů – lze podat i v 
Praze

• Přihlašovací poplatek za 1 přihlášku 180 EUR   (100 EUR elektr.)
• Rešeršní poplatek (úplný průzkum) do 10 nároků 1 000 EUR
• za každý další nárok 45 EUR
• Poplatek za určení pro každý smluvní stát‐7x poplatek platí pro všechny  85 EUR
• Poplatek za určení pro Švýcarsko a Lichtenštejnsko je dohromady 85 EUR
• Poplatek za rozšíření o 1 stát 102 EUR
• Příplatek za pozdní platbu správního poplatku maximálně 680 EUR
• (nebo 50 % nezaplacených poplatků)
• Poplatek za rešerši za evropskou nebo doplňující evropskou rešerši
• Pro přihlášky podané před 1.7.2005 760 EUR
• Pro přihlášky podané po 1.7.2005 1 050 EUR
• Poplatek za mezinárodní rešerši 700 EUR

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 28



ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ
OCHRANU K 1.1.2008 (3)

• Poplatky za platnost evropského patentu

• za 3. rok 400 EUR
• za 4. rok 500 EUR
• za 5. rok 700 EUR
• za 6. rok 900 EUR
• za 7. rok 1 000 EUR
• za 8. rok 1 100 EUR
• za 9. rok 1 200 EUR
• za 10. a každý další 1 350 EUR

• Příplatek za opožděnou platbu udržovacího poplatku + 50 % poplatku
• Poplatek za průzkum – pro přihlášky před 1.7.2005 1 565 EUR
• Poplatek za průzkum – pro přihlášky po 1.7.2005 1 405 EUR
• Poplatek za průzkum – pro mez. přihlášky po 1.7.2005 bez dopl. ER 1 565 EUR
• Poplatek za udělení patentu a tisk do 35 stran patentu 790 EUR
• Poplatek za udělení patentu a tisk nad 35 stran patentu 790 EUR
• + 12 EUR za další str.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 29



ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ
OCHRANU K 1.1.2008 (4)

• Po rozpadu PCT a EP přihlášek na jednotlivé přihlášky do 
jednotlivých států se správní poplatky za tisk patentových 
listin a za udržování udělených patentů v platnosti řídí
předpisy v každém jednotlivém státu. K uvedeným poplatkům 
nutno připočítat i správní poplatky za případné prodlužování
lhůt při vyřizování odpovědí na námitky od jednotlivých 
patentových úřadů.

• Samozřejmě je nutné počítat se samostatnou platbou 
honorářů zahraničním patentovým zástupcům za jejich 
služby v jednotlivých státech. Jejich výše se pohybuje ve 
stovkách až tisících EUR za každý úkon.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 30



ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ
OCHRANU K 1.1.2008 (5)

• ČESKÁ REPUBLIKA

• Do 1 roku od prvního přihlášení přihlášky v 1 státě
lze rozšířit její ochranu do vybraných států
s uplatněním priority z prvního data podání
přihlášky. Proto je třeba k nákladům na ochranu 
započítat i základní poplatky za řízení v České
republice, je‐li tam přihláška podána (viz Zákon č. 
634/2004 Sb. o správních poplatcích):

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 31



ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ
OCHRANU K 1.1.2008 (6)

• ČESKÁ REPUBLIKA PV PUV

• Podání přihlášky v ČR 1 200 (600) Kč 1 000 (500) Kč
• Žádost o úplný průzkum do 10 nároků 3 000 Kč
• Za každý další nárok 500 Kč
• Vydání patentové listiny do 10 stran 1 600 Kč
• Za každou další stranu     200 Kč
• Platnost zápisu užitného vzoru po 4 letech
• Na 1. další 3 roky 6 000 Kč
• Na 2. další 3 roky 6 000 Kč
• Platnost uděleného patentu ročně
• Za 1. až 4. rok 1 000 Kč
• Za 5. až 8. rok 2 000 Kč
• Za 9. rok 3 000 Kč
• Za 10. rok 4 000 Kč
• za 11. rok a každý další se 10. poplatek
• ročně navyšuje vždy oproti předchozímu o 2 000 Kč

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 32



Vynález

• definice vynálezu

Přihlášku vynálezu PV lze podat na takové technické řešení, 
které je v den podání (v ČR u Úřadu průmyslového vlastnictví
v Praze, dále jen Úřad) celosvětově nové a je výsledkem 
vynálezecké činnosti a je průmyslově využitelné.
Přihláškou vynálezu lze požadovat průmyslově právní ochranu 
zejména na nový výrobek či látku, způsob výroby, zařízení a 
nové použití již známé věci. Tyto jednotlivé kategorie vynálezu 
lze kombinovat do jedné přihlášky vynálezu, aniž by byla 
porušena její požadovaná jednotnost. Přihláškou vynálezu se 
nechrání vzhled či velikost výrobku. 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 33



Vynález
• výklad

• Podle zákona č. 527/1990 Sb. o vynálezech a zlepšovacích návrzích a 
vyhlášce č. 550/1990 Sb. o řízení ve věcech vynálezů a průmyslových vzorů
jsou přesně stanoveny požadavky, jak má vypadat text přihlášky vynálezu 
a jak probíhá celé řízení až do požadovaného udělení ochranného 
dokumentu.
Jednotlivé kroky řízení jsou zpoplatněny správními poplatky podle zákona 
č. 368/1992 Sb. o správních poplatcích a dále podle zákona č. 173/2002 Sb
o poplatcích za udržování patentů a dodatkových ochranných osvědčení
pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin a o změně některých zákonů.
Důležitou skutečností je, že po včasném podání žádosti a zaplacení
odpovídajícího správního poplatku podrobí Úřad přihlášku vynálezu 
úplnému průzkumu a teprve až podle jeho výsledku může dojít k 
očekávanému udělení patentu. 
Pokud původce či přihlašovatel nemá dostatečné zkušenosti s tvorbou 
textu přihlášky vynálezu a s řízením u Úřadu, je velmi vhodné, když použije 
služeb patentového zástupce, aby si totiž sám nevratně nepoškodil vlastní
práva k vynálezu. Sestavení textu přihlášky vynálezu podléhá přesným 
pravidlům. 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 34



Vynález

• ochrana

• Po úspěšném průběhu formálního a průzkumového řízení udělí Úřad na 
přihlášku vynálezu patent (P), který může platit maximálně 20 let od data 
podání přihlášky vynálezu. Každému přihlašovateli po zaplacení
tiskového poplatku vydá Úřad 1 patentovou listinu. Prodlužování
platnosti patentu podléhá správním poplatkům, která se platí ročně vždy 
před uplynutím lhůty, bez podání žádosti na Úřad o prodloužení. Úřad 
nevydává potvrzení o provedeném prodloužení, kontrola jen podle 
Věstníku ÚPV a elektronicky.

• Vynález – přihláška vynálezu PV – patent P – licence

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 35



Užitný vzor

• definice užitného vzoru

• Přihlášku užitného vzoru PUV lze podat na taková technická
řešení, která jsou nová v den podání (v ČR u Úřadu 
průmyslového vlastnictví v Praze, dále jen Úřad), přesahují
rámec pouhé odborné dovednosti a jsou průmyslově
využitelná.
Přihláškou užitného vzoru lze požadovat průmyslově právní
ochranu na nový výrobek nebo látku či zařízení a použití, který
před dnem jejího podání nebyl součástí stavu techniky, ale 
nelze ji požadovat na způsob výroby. Přihláškou užitného 
vzoru se nechrání vzhled ani velikost výrobku.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 36



Užitný vzor
• výklad

• Podle úplného znění zákona č. 478/1992 Sb. o užitných 
vzorech, jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 
116/2000 Sb., jsou stanovena přesná pravidla, jak má vypadat 
přihláška užitného vzoru a jak probíhá celé řízení až do 
udělení požadovaného ochranného dokumentu.
Řízení u Úřadu je zpoplatněno správními poplatky podle 
zákona č. 368/1992 Sb. o správních poplatcích. 
Pokud původce nebo přihlašovatel nemá dostatečné
zkušenosti s tvorbou přihlášky užitného vzoru a s řízením u 
Úřadu, je velmi vhodné, když použije služeb patentového 
zástupce, aby si sám nevratně nepoškodil vlastní práva k 
užitnému vzoru.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 37



Užitný vzor
• ochrana

• Po úspěšném formálním a bezprůzkumovém řízení zapíše Úřad užitný
vzor (UV) do rejstříku a každému přihlašovateli vydá 1 osvědčení o zápisu 
užitného vzoru bez dalších poplatků. Zapsaný užitný vzor platí 4 roky od 
data podání přihlášky užitného vzoru. Na včasnou žádost majitele 
užitného vzoru lze platnost zápisu prodloužit maximálně dvakrát o 3 roky 
vždy před uplynutím posledního roku daného období. Každá žádost o 
prodloužení platnosti zápisu užitného vzoru podléhá správním poplatkům 
a Úřad zašle každému majiteli užitného vzoru pro kontrolu 1 osvědčení o 
prodloužení platnosti zápisu užitného vzoru. Další kontrola podle Věstníku 
ÚPV a elektronicky. 

• Užitný vzor – přihláška užitného vzoru PUV – zápis užitného vzoru UV ‐
licence

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 38



Průmyslový vzor
• definice průmyslového vzoru

• Přihlášku průmyslového vzoru PVz lze podat jen na takový
vzhled výrobku nebo jeho části, který je v den podání (v ČR u 
Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze, dále jen Úřad) 
celosvětově nový a má individuální povahu. 
Přihláškou průmyslového vzoru se nechrání způsob výroby 
nebo činnost či použití ani velikost průmyslového vzoru.
Přihláška průmyslového vzoru může obsahovat žádost o zápis 
jen jednoho průmyslového vzoru (jednoduchá přihláška) nebo 
žádost o zápis více průmyslových vzorů (hromadná přihláška).

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 39



Průmyslový vzor
• výklad

• Podle zákona č. 207/2000 Sb. o ochraně průmyslových vzorů a vyhlášce č. 
550/1990 Sb. o řízení ve věcech vynálezů a průmyslových vzorů jsou 
přesně stanovena pravidla, jak má vypadat přihláška průmyslového vzoru 
a jak probíhá celé řízení až do požadovaného udělení ochranného 
dokumentu. 
Řízení u Úřadu je zpoplatněno správními poplatky podle zákona č. 
368/1992 Sb. o správních poplatcích.
Úřad podrobí přihlášku průmyslového vzoru formálnímu a věcnému 
průzkumu.
Pokud původce nebo přihlašovatel nemá dostatečné zkušenosti s tvorbou 
podkladů pro přihlášku průmyslového vzoru a s řízením u Úřadu, je velmi 
vhodné, když použije služeb patentového zástupce, aby si sám nevratně
nepoškodil vlastní práva k průmyslovému vzoru. 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 40



Průmyslový vzor
• ochrana

• Po úspěšném zhodnocení způsobilosti průmyslového vzoru k 
zápisu Úřad průmyslový vzor zapíše do rejstříku a každému 
přihlašovateli vydá o zápisu 1 osvědčení.
Ochrana zapsaného průmyslového vzoru trvá 5 let od data 
podání přihlášky průmyslového vzoru a vlastník zapsaného 
průmyslového vzoru může včas tuto dobu ochrany opakovaně
obnovit v posledním roce platnosti vždy o 5 let až na celkovou 
dobu 25 let od data podání PVz. Každá žádost o obnovu zápisu 
podléhá správnímu poplatku.

• Průmyslový vzor – přihláška průmyslového vzoru – zápis 
průmyslového vzoru ‐ licence

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 41



Ochranná známka
• definice ochranné známky

• Přihlášku na zápis ochranné známky POZ lze podat v ČR na 
označení, které je tvořeno slovy, písmeny, číslicemi, kresbou 
nebo tvarem výrobku nebo jeho obalu, popřípadě jejich 
kombinací, určené k rozlišení výrobků nebo služeb 
pocházejících od různých podnikatelů a zapsané do rejstříku 
ochranných známek u Úřadu průmyslového vlastnictví v Praze 
(dále jen Úřad). Přihlášku může podat přihlašovatel jen na 
výrobky nebo služby, které jsou k datu podání přihlášky 
předmětem jeho podnikání. 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 42



Ochranná známka
• výklad

• Podle zákona č. 441/2003 Sb. o ochranných známkách a 
vyhlášky č. 97/2004 Sb. k provedení zákona o ochranných 
známkách jsou stanovena přesná pravidla, jak mají vypadat 
podklady pro přihlášku ochranné známky.
Řízení u Úřadu je zpoplatněno správními poplatky podle 
zákona č. 368/1992 Sb. o správních poplatcích.
Úřad podrobí přihlášku formálnímu a věcnému průzkumu.
Pokud přihlašovatel nemá dostatečné zkušenosti s tvorbou 
náležitostí pro podání přihlášky ochranné známky a s řízením 
u Úřadu, je velmi vhodné, aby použil služeb patentového 
zástupce, jinak si může nevratně poškodil svá vlastní práva k 
ochranné známce.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 43



Ochranná známka
• ochrana

• Po úspěšném řízení Úřad zapíše ochrannou známku do 
rejstříku a uvědomí o tom přihlašovatele, který se tak stává
majitelem ochranné známky. Pokud majitel požádá, Úřad mu 
vydá osvědčení o zápisu OZ do rejstříku. Platnost ochranné
známky je 10 let od podání přihlášky u Úřadu a lze ji na 
včasnou žádost majitele OZ a po zaplacení příslušného 
správního poplatku opakovaně prodlužovat vždy o 10 let v 
posledním roce platnosti.

• Známka – přihláška ochranné známky POZ – zápis ochranné
známky OZ ‐ ® ‐ licence

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 44



Zlepšovací návrh

• definice zlepšovacího návrhu

• Zlepšovací návrh ZN je technické, výrobní nebo 
provozní zdokonalení, jakož i řešení problémů
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a životního 
prostředí, s nimiž má zlepšovatel právo nakládat.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 45



Zlepšovací návrh
• výklad

• Podle zákona č. 527/1990 Sb. je zlepšovatel povinen 
nabídnout zlepšovací návrh svému zaměstnavateli, 
pokud se ZN týká oboru práce nebo činnosti 
zaměstnavatele. Když zaměstnavatel do 2 měsíců od 
nabídky neuzavře se zlepšovatelem smlouvu o přijití
nabídky ZN a odměně za něj, může zlepšovatel 
libovolně nakládat se ZN. Je vhodné se alespoň
poradit s patentovým zástupcem…

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 46



Zlepšovací návrh
• ochrana

• Uzavřením smlouvy se zlepšovatelem o přijetí
nabídky zlepšovacího návrhu a odměně za něj vzniká
právo využívat zlepšovací návrh.

• Návrh – podání zlepšovacího návrhu – přijetí
zlepšovacího návrhu – licence

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 47



ČR a svět   (1)
• Naše zákonodárství v oblasti průmyslově právní ochrany zcela 

odpovídá mezinárodním zvyklostem a zákonitostem. 

• Základ tvoří Pařížská unijní úmluva z r. 1883 na ochranu 
průmyslového vlastnictví, která mimo jiného zavedla 
uznávání priority 1. podání přihlášky do 12 měsíců v členských 
státech se stejným prioritním datem z 1. podání přihlášky.

• V současnosti nabývá na stále větším významu podávání
mezinárodních přihlášek, např.  PCT, EP

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 48



ČR a svět   (2)
• Mezinárodní přihlášky šetří správní poplatky za 
podání přihlášky a její průzkum

• Po určitém stupni řízení se mezinárodní přihláška 
rozpadá na jednotlivé národní přihlášky podle 
žádosti přihlašovatele

• V každém státě potom probíhá samostatné řízení
podle místních národních předpisů, kdy mohou 
přihlédnout k již dosaženým mezinárodním 
výsledkům řízení.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 49



ČR a svět   (3)
• Velký rozdíl je mezi evropským a americkým 
právem v oblasti průmyslově právní ochrany

• Velmi vzrůstá poptávka po asijské a 
jihoamerické průmyslově právní ochraně

• Zároveň se stává důležitá průmyslově právní
ochrana v Africe, zejména v JAR

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 50



ČR a svět   (4)
• Rozvoji průmyslově právní ochrany našich řešení do 
zahraničí brání především finance – uzavírat licence

• Mezinárodní spolupráce našich organizací s cizinou 
musí mít vždy smluvně zakotveno, jak budou obě
strany postupovat v oblasti PPO

• Účastníkům mezinárodní spolupráce musí být 
předem jasně známo, jak mají postupovat v oblasti 
PPO

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 51



ČÁST 3

Zákonné povinnosti zaměstnavatelů
a zaměstnanců v oblasti průmyslově

právní ochrany

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 52



Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích (1)

Podnikový vynález
§ 9

(1) Vytvořil‐li původce vynález ke splnění úkolu z pracovního poměru, z členského nebo jiného obdobného 
pracovněprávního vztahu (dále jen "pracovní poměr") k zaměstnavateli, přechází právo na patent na 
zaměstnavatele, není‐li smlouvou stanoveno jinak. Právo na původcovství tím není dotčeno.

(2) Původce, který vytvořil vynález v pracovním poměru, je povinen zaměstnavatele o této skutečnosti 
neprodleně písemně vyrozumět a předat mu podklady potřebné k posouzení vynálezu.

(3) Neuplatní‐li zaměstnavatel ve lhůtě 3 měsíců od vyrozumění podle ustanovení odstavce 2 vůči původci 
právo na patent, přechází toto právo zpět na původce. Zaměstnavatel i původce jsou v této lhůtě povinni 
zachovávat vůči třetím osobám o vynálezu mlčenlivost.

(4) Původce, který vytvořil vynález v pracovním poměru, na nějž zaměstnavatel uplatnil právo na patent, 
má právo vůči zaměstnavateli na přiměřenou odměnu. Pro její výši je rozhodný technický a hospodářský
význam vynálezu a přínos dosažený jeho možným využitím nebo jiným uplatněním, přičemž se přihlíží k 
materiálovému podílu zaměstnavatele na vytvoření vynálezu a k rozsahu pracovních úkolů původce. 
Dostane‐li se již vyplacená odměna do zjevného nepoměru s přínosem dosaženým pozdějším využitím 
nebo jiným uplatněním vynálezu, má původce právo na dodatečné vypořádání.

§ 10
Práva a povinnosti vyplývající z ustanovení § 9 zůstávají po skončení pracovního poměru původce se 
zaměstnavatelem nedotčena.

Účinnost zákona je od 1.1.1991

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 53



Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích (2.)

Zlepšovací návrhy
§ 72

(1) Za zlepšovací návrhy se pokládají technická, výrobní nebo provozní zdokonalení, jakož i 
řešení problémů bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a životního prostředí, s nimiž má
zlepšovatel právo nakládat.
(2) Práva ze zlepšovacích návrhů nevzniknou, brání‐li jim práva z patentu.

§ 73
(1) Zlepšovatel je povinen nabídnout zlepšovací návrh svému zaměstnavateli, jestliže se 
zlepšovací návrh týká oboru práce nebo činnosti zaměstnavatele.
(2) Zlepšovatel má právo se zlepšovacím návrhem nakládat bez omezení, jestliže s ním 
zaměstnavatel ve lhůtě 2 měsíců od nabídky zlepšovacího návrhu neuzavřel smlouvu o přijetí
nabídky zlepšovacího návrhu a odměně za něj (§ 74).

§ 74
Právo využívat zlepšovací návrh vzniká uzavřením smlouvy se zlepšovatelem o přijetí nabídky 
zlepšovacího návrhu a odměně za něj.

Účinnost
§ 90

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1991

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 54



Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů (1)

Zaměstnanecký průmyslový vzor
§ 13

(1) Vytvořil‐li původce průmyslový vzor ke splnění úkolu vyplývajícího z pracovního poměru, z členského 
nebo z jiného obdobného vztahu (dále jen "pracovní poměr"), přechází právo na průmyslový vzor na toho, 
kdo původci vytvoření průmyslového vzoru zadal, (dále jen "zadavatel"), není‐li smlouvou stanoveno jinak. 
Právo na původcovství tím není dotčeno.

(2) Původce, který vytvořil průmyslový vzor za podmínek podle odstavce 1, je povinen zadavatele o této 
skutečnosti neprodleně písemně vyrozumět a předat mu podklady potřebné k posouzení průmyslového 
vzoru.

(3) Neuplatní‐li zadavatel ve lhůtě 3 měsíců od vyrozumění o vytvoření průmyslového vzoru vůči původci 
právo na průmyslový vzor, přechází toto právo zpět na původce. Zadavatel i původce jsou v této lhůtě
povinni zachovávat o průmyslovém vzoru vůči třetím osobám mlčenlivost. Zadavatel je povinen 
zachovávat mlčenlivost o průmyslovém vzoru ještě po dobu 1 měsíce ode dne, kdy na původce přešlo 
právo na průmyslový vzor.

(4) Původce, který vytvořil průmyslový vzor v pracovním poměru, na nějž zadavatel uplatnil nárok, má vůči 
zadavateli právo na přiměřenou odměnu. Při stanovení výše odměny se vychází z přínosu dosaženého 
užíváním průmyslového vzoru nebo jeho jiným uplatněním, přičemž se přihlíží k materiálnímu podílu 
zadavatele na vytvoření průmyslového vzoru a k rozsahu zadání původci. Dostane‐li se již vyplacená
odměna do zjevného nepoměru s přínosem dosaženým pozdějším užíváním nebo jiným uplatněním 
průmyslového vzoru, má původce právo na dodatečné vypořádání.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 55



Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů (2)

§ 14
Práva a povinnosti vyplývající z ustanovení § 13 zůstávají po skončení
pracovního poměru původce se zadavatelem nedotčena.

Účinnost
§ 49

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. října 2000 s výjimkou § 24 odst. 2, 
který nabývá účinnosti dnem, kdy vstoupí v platnost smlouva o 
přistoupení České republiky k Evropské unii.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 56



Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech,
jak vyplývá ze změn provedených zákonem 

č. 116/2000 Sb.
Při novelizaci tohoto zákona byla pouhým omylem vypuštěna celá část o 

zaměstnaneckých užitných vzorech – bude novela.

Podle odpovídajícího výkladu k tomuto zákonu se ovšem praví, že na 
přihlášky užitného vzoru vzniklých během pracovního poměru, se vztahují
obdobná ustanovení, jako platí u podnikového vynálezu a 
zaměstnaneckých průmyslových vzorů.

(§ 21, odstavec 2)

§ 22
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení, tj. 26. října 1992.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 57



Odměna pro původce
• Jak ji stanovit?

• Kdo ji vypočítá?

• Při nesouhlasu původce s výší odměny:
– Smírčí řízení

– Soud a soudní znalci

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 58



Vybraná ustanovení zákona č. 540/2002 Sb., a vyhlášky č. 3/2008 
Sb.,  (dříve č. 151/1997)  o oceňování majetku (1)

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 59

§ 39
Při oceňování majetkových práv, která jsou obsahem průmyslových práv a práv na označení nebo 
vyplývajících z jejich užití a výrobně technických a obchodních poznatků (know-how) (dále jen "majetkových 
práv"), které jsou obsahem práv souvisejících s právem autorským, s výjimkou práv výkonných umělců, a 
majetkových práv pořizovatelů databáze výnosovým způsobem se cena zjistí podle vzorce

kde
Cv cena majetkového práva zjištěná výnosovým způsobem,
zj roční čistý výnos užívání práva v letech, po které bude právo užíváno, zjištěný postupem podle § 17
odst. 2 písm. a) zákona nebo roční čistý výnos zjištěný podle § 17 odst. 2 písm. b) zákona ,
p míra kapitalizace v procentech uvedená v příloze č. 15,
j pořadové číslo roku, ve kterém bude právo užíváno,
n počet let, po které bude právo užíváno, nejvýše však počet let podle § 17 odst. 3 zákona.

Účinnost
§ 51

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2003.

∑
=

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ +

=
n

j
j

j
v

p
zC

1

100
1



Zákon č. 540/2002 Sb., (151/1997) o oceňování majetku, podle změn zákonů č. 121/2000 Sb., č. 237/2004 Sb., č. 
257/2004 Sb. a č. 296/2007 Sb. (2)

Majetková práva
§ 17

Oceňování majetkových práv vyplývajících z průmyslových práv a práv na označení a výrobně technických 
poznatků, některých majetkových práv souvisejících s právem autorským a práv pořizovatele databáze

(1) Majetková práva, která jsou obsahem průmyslových práv 16) a práv na označení 17) nebo vyplývající z 
jejich užití, a výrobně technické a obchodní poznatky (know‐how), majetková práva, která jsou obsahem 
práv souvisejících s právem autorským, s výjimkou práv výkonných umělců, a majetková práva 
pořizovatele databáze, 17a) se oceňují výnosovým způsobem, a to jako součet diskontovaných budoucích 
ročních čistých výnosů vyplývajících z užívání těchto práv ode dne ocenění. Způsob diskontování stanoví
vyhláška.

(2) Roční čistý výnos užívání se zjistí
a) ze smluv o užívání práva (například licenční smlouva) platných v den ocenění,
b) podle skutečnosti za poslední kalendářní rok užívání v období pěti let předcházejících roku ocenění, 
nelze‐li jej zjistit podle písmene a).

(3) Počet let užívání
a) se zjistí ze smluv, nejvýše však ve výši podle písmene b), c) nebo d)
b) činí pět let u průmyslových práv a výrobně technických a obchodních poznatků a deset let u práv na 
označení v případě, že nelze zjistit počet let podle písmene a),
c) činí u příslušných práv souvisejících s právem autorským takový počet let, který zbývá do ukončení
padesátileté doby trvání těchto práv, v případě, že nelze zjistit počet let podle písmene a), a

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 60



Zákon č. 540/2002 Sb., (151/1997) o oceňování majetku, podle změn zákonů č. 121/2000 Sb., č. 237/2004 Sb., č. 
257/2004 Sb. a č. 296/2007 Sb. (3)

§ 17 (pokračování)
d) činí u práv pořizovatele databáze takový počet let, který zbývá do ukončení patnáctileté doby trvání těchto 

práv, v případě, že nelze zjistit počet let podle písmene a).
(4) Nelze‐li právo z různých důvodů, včetně toho, že nebylo užíváno, ocenit podle odstavců 1 až 3 nebo je‐li 

cena zjištěná podle odstavců 1 až 3 nepřiměřeně vyšší nebo nižší než cena obvyklá, ocení se právo cenou 
obvyklou.
(5) Majetková práva autorská a majetková práva výkonných umělců jakožto práva nepřevoditelná se 
neoceňují.

____________________
16) Např. zákon č. 132/1989 Sb. , o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění zákona 

č. 93/1996 Sb. , zákon č. 527/1990 Sb. , o vynálezech a průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve 
znění zákona č. 519/1991 Sb. , vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 331/1991 Sb. , o osvědčeních na 
nové způsoby prevence, diagnostiky chorob a léčení lidí, zákon č. 529/1991 Sb. , o ochraně topografií
polovodičových výrobků, zákon č. 478/1992 Sb. , o užitných vzorech.

17) Např. zákon č. 159/1973 Sb. , o ochraně označení původu výrobků, zákon č. 137/1995 Sb. , o ochranných 
známkách, práva vyplývající z obchodního jména podle § 8 a následujících obchodního zákoníku .

17a) Zákon č. 121/2000 Sb. , o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
některých zákonů (autorský zákon).

Účinnost
§ 36

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 61



Vybraná ustanovení vyhlášky č. 540/2002 Sb., o oceňování majetku (4)

Míry kapitalizace pro oceňování
nemovitostí a majetkových práv 

výnosovým způsobem

U staveb oceňovaných podle § 21, odst. 2 se k 
příslušné míře kapitalizace připočte 0,5 % na 
pokrytí zvýšeného rizika spojeného s docílením 
pronájmu celkové podlahové plochy.

Číslo 
položky

Název položky Míra 
kapitalizace %

1 Nemovitosti pro výrobu a 
garážování 10

2 Nemovitosti pro obchod a 
administrativu 7

3 Nemovitosti pro hromadné
ubytování a stravování 8

4 Nemovitosti pro dopravu, 
spoje a školství 9

5 Nemovitosti pro kulturu 8

6 Nemovitosti pro 
zdravotnictví 8

7 Nemovitosti pro 
zemědělství 7

8 Nemovitosti pro skladování 6

9 Bytové domy 4

10 Ostatní nemovitosti 8

11 Majetková práva 12

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 62



Oznámení o vytvoření produktu z PPO
O Z N Á M E N Í evid.  číslo  . . . . . . . . . . . . *

• Adresát:
• Odesílatel:
• Věc:  Oznámení o vytvoření produktu pro jeho případné přihlášení
• k průmyslově právní ochraně ze dne . . . . . . . . . . . . . .   Podpis odesílatele: . . . . . . . . . . . . .
• Na základě § 9 a 10, respektive § 73 a 74, zákona č. 527/1990 Sb. o vynálezech a zlepšovacích návrzích, případně § 21, odst. 2, zákona č. 478/1992 Sb. 

o užitných vzorech nebo § 12 a 13 zákona č. 207/2000 Sb. o ochraně průmyslových vzorů
• o z n a m u j i  ( e m e ),
• že v rámci plnění pracovních povinností byly získány takové výsledky práce, které by byly vhodné k případnému přihlášení k průmyslově právní

ochraně formou:
• vynálezu  (PV)
• užitného vzoru  (PUV)
• průmyslového vzoru  (PVz)
• zlepšovacího návrhu  (ZN)
• jiné ( např. prodej licence, know how, utajení,  . . . . . . . . . . . . . . . . . . )
• a to v těchto státech: Česká republika  Slovenská republika
• . . .  . . . 
• . . . . . .
• Řešení se týká:
• Spoluřešitelé:
• Přílohy (počet stran):

• Potvrzení adresáta o převzetí oznámení: poštou . . . . . . . . . . .  osobně . . . . . . . . . . . . .
• VYJÁDŘENÍ ADRESÁTA K OZNÁMENÍ ( do 3 měsíců od převzetí oznámení u vynálezu, užitného vzoru, průmyslového vzoru a jiné;  do 2 měsíců u 

zlepšovacího návrhu ) :
• 1.  UPLATŇUJEME  PRÁVO na podání . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• DOPORUČUJEME připravit podklady k podání.

2. NEUPLATŇUJEME  PRÁVO na podání.   
3. JINÉ – UPŘESNIT:

•
• 4.  ZLEPŠOVACÍ NÁVRH:    PŘIJÍMÁME    ‐ NEPŘIJÍMÁME

• Oznámení je vyhotoveno ve 2 originálech a to 1x pro adresáta a 1x pro odesílatele.
• *  Zaškrtněte, co se hodí
• Datum vyjádření adresáta: Podpis adresáta: 63

Tento projekt je spolufinancován 
Evropským sociální fondem a státním 

rozpočtem České republiky.



Smlouva o odměně
S M L O U V A   O   O D M Ě N Ě evidenční číslo . . . . . . . . . . . . .*

• ZA VYTVOŘENÍ VYNÁLEZU,  UŽITNÉHO VZORU,  PRŮMYSLOVÉHO VZORU,   ZLEPŠOVACÍHO NÁVRHU
• na základě § 9 a 10, respektive § 73 a74, zákona č. 527/1990 Sb. o vynálezech a zlepšovacích návrzích; případně § 21, odst. 2, zákona č. 478/1992 

Sb. o užitných vzorech; dále § 12 a 13 zákona č. 207/2000 Sb. o ochraně průmyslových vzorů; dále § 17 zákona č. 151/1997Sb. o oceňování
majetku a změněného zákonem č. 121/2000 Sb. a § 39 prov. vyhlášky č. 540/2002 Sb.

• V návaznosti na Oznámení číslo . . . . . . . . ze dne . . . . . . . . s datem vyjádření dne . . . . . . . . . . .
• o vytvoření produktu vhodného k případnému přihlášení k průmyslově právní ochraně v rámci plnění úkolu z pracovního, členského nebo jiného 

obdobného pracovněprávního vztahu (dále jen „pracovní poměr“) k zaměstnavateli se uzavírá následující smlouva mezi

• organizací
• název:
• zastoupená:
• IČO:
• adresa sídla:                                                            
• a
• panem (paní)
• jméno, příjmení, titul původce:
• RČ:
• adresa bydliště:

• Výše uvedená organizace se zavazuje vyplatit vzájemně dohodnutou odměnu uvedenému původci za řešení o názvu:
• 1.  Jednorázově do 30 dnů od podpisu smlouvy ve výši . . . . . . . .  Kč (slovy: . . . . . . . . . . . . . . . . .)
• 2. Splátkově vždy k datu  . . . . . . . . . . .  částku ve výši . . . . . . . .  Kč (slovy: . . . . . . . . . . . . . . . . .) 
• Počet splátek:
• 3. Jinak následovně:
• Odměna bude zas(í)lána bankovním převodem na účet číslo:

• Smlouva je vyhotovena ve 2 originálech a to 1x pro původce a 1x pro organizaci.
• *   Zaškrtněte, co se hodí.
•
• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .               . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Datum a 

podpis původce Datum, razítko a podpis statut. zástup. organizace

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 64



Výzkumné záměry a projekty

Dodatek k PV a PUV:

Při oznámení o vytvoření PV nebo PUV, případně PVZ,

je nutné stručně uvádět, jakého čísla výzkumného záměru
nebo projektu se řešení týká, pokud na toto řešení byly 
poskytnuty státní finance ‐ dotace. Totéž se uvede i na 
konci samotného formuláře (v poznámce) k přihlášení
řešení k průmyslově právní ochraně na ÚPV.

Je to nutný údaj pro statistiku.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 65



Cena za práci patentového zástupce
Cena jednotlivého úkonu se obvykle skládá ze tří částí. Je to správní poplatek, 

který je nutný v rámci daného úkonu zaplatit úřadům, dále je to 
jednorázová sazba za úkon, placená patentovému zástupci a na konec 
suma za provedenou práci podle cen hodinových sazeb. V tomto případě
se rozlišuje odborná práce s vyšší cenou za hodinu a administrativní nebo 
poradenská činnost s nižší cenou za hodinu. 

Povolání patentového zástupce nepatří k běžným profesím. V ČR je povinné
členství v Komoře patentových zástupců se sídlem v Brně. Odpovědností
lze toto povolání přirovnat k lékařům či soudcům a svou náročností se 
podle mezinárodních tabulek vyrovná letovým dispečerům. Snad i proto je 
tato práce vnímána spíše jako poslání, než jen jako pouhý způsob obživy. 
Ceny jednotlivých zástupců se někdy výrazně liší. Ale i firma nebo 
jednotlivec s nejnižšími cenami odvede svou práci v patentařině vždy na 
100 %. 
O kolika jiných oborech se dá říci totéž? 

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 66



ČÁST 4

Osnovy a ukázky konkrétních textů
dokumentů, konzultace a diskuze

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 67



OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  VYNÁLEZU – PV (1)
podle instrukce předsedy Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad 
průmyslového vlastnictví ÚPV, ul. A. Čermáka 2a, 160 00 Praha 6 ‐

Bubeneč) s účinností od 1.1.1991

• Název: stručný, jasný, neobsahuje slovo „nový“, maxim. 10 slov
• Oblast techniky 
• Stručně 1 až 2 větami napsat, o co v PV jde. Většinou ze začíná:
• Vynález se týká….. (a opíše se název PV).
• Dosavadní stav techniky
• Popíše se současný stav v daném oboru, jeho chyby, nedostatky, nevýhody… Ve 

větách se uvedou stručné citace literatury a k nim komentář.
• Podstata vynálezu
• Většinou se začíná: Uvedené nedostatky odstraňuje …(opsat předvýznakovou část 

1. nároku)...podle vynálezu, jehož podstata spočívá v tom, že …..(opsat i 
v několika větách význakovou část 1. nároku). Je‐li více nároků, v upravené formě
se zde uvedou i další nároky, vždy 1 nárok do 1 odstavce. Tady se neuvádějí žádné
vztahové značky.

• Pak se zdůrazní výhody a zlepšení, které přináší nový vynález a uvede se, k čemu 
řešení slouží. Pokud se jedná o PV na novou látku nebo výrobek, tak se zde musí
stručně popsat i způsob výroby. Technické řešení se zde uvádí vždy s potrženými 
vztahovými značkami.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 68



OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  VYNÁLEZU – PV 
(2)

podle instrukce předsedy Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad 
průmyslového vlastnictví ÚPV, ul. A. Čermáka 2a, 160 00 Praha 6 ‐

Bubeneč) s účinností od 1.1.1991
• Příklady provedení
• V jednotlivých příkladech se konkrétně přesně popíše „kuchařka“, jak se co 

připravuje, výtěžky, tabulky, grafy….
• U přihlášek na technická řešení zobrazená na výkresech (místo příkladů provedení) 

je nutno popsat jednotlivé výkresy a vysvětlit, co je na výkresech. Výkresy jsou jen 
schematické (často v řezu v podélné ose) s číselnými vztahovými značkami, pořadí
výkresů je číslováno Obr. 1, Obr. 2, …

• Průmyslová využitelnost
• Stručně se uvede, co se vynálezem řeší a k čemu to je.
• P AT E N T O V É N Á R O K Y
• V 1. hlavním nároku se uvede co nejširší a nejobecnější řešení, v dalších nárocích 

se specifikuje hlavní nárok. Přihláška vynálezu se může podat v těchto kategoriích
na celosvětově nové řešení: látka nebo výrobek, způsob, zařízení a použití. 
Odpovídající kategorie se mohou sloučit do 1 přihlášky vynálezu. Patentové
nároky se píší vždy na novou stranu a každý nárok je vždy jen jedna věta, třeba i 
dlouhé souvětí na celou stránku…Vztahové značky se v nárocích dávají do 
závorek.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 69



OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  VYNÁLEZU – PV 
(3)

podle instrukce předsedy Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad 
průmyslového vlastnictví ÚPV, ul. A. Čermáka 2a, 160 00 Praha 6 ‐

Bubeneč) s účinností od 1.1.1991

• Anotace
• Vždy na samostatné stránce se uvede obsah 1. hlavního nároku a stručně vysvětlí, 

k čemu vynález slouží. Je předepsaná úprava:
• Vlevo nahoře slovo Anotace, pod ním je Název vynálezu: Tady se název vynálezu

podtrne
• a pod názvem se vynechá asi 8 až 10 cm volného místa, než se napíše vlastní text 

anotace.
• Text PV se píše písmem ariel o velikosti 14 (minim. 13), řádkování 1,5 a číslování

stránek je nahoře uprostřed. Jde o normostranu 60 úhozů ve 30 řádkách textu na 
1 stránce. V celém textu se píší jen desetinné čárky (ne tečky), výkresy se řadí na 
samostatných listech za anotací.

• Pokud se do 36 měsíců od podání PV nepožádá o provedení úplného průzkumu 
PV a nezaplatí příslušný správní poplatek, ÚPV nezahájí průzkumové řízení a 
patent neudělí.

• Zveřejněná PV (vždy 18. měsíc od podání) se jen stane stavem techniky pro příp. 
námitky.

• Spory o novost řeší ÚPV v 1. a 2. instanci a potom soud

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 70



Přihláška vynálezu ‐ PV
• Název – bez podtržení
• Oblast techniky
• Dosavadní stav techniky
• Podstata vynálezu
• Přehled obrázků na výkresech ‐ Objasnění výkresů
• Příklad provedení – podtrhat vztahové značky
• Průmyslová využitelnost
• P AT E N T O V É N Á R O K Y – v závorkách vztahové značky
• Anotace – název podtrhnout, vztahové značky v závorce
• Výkresová část

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 71



OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  UŽITNÉHO VZORU – PUV (1)
podle instrukce Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového 

vlastnictví ÚPV, ul. A. Čermáka 2a, 160 00 Praha 6 ‐ Bubeneč) čj. 
10/757/1992 s účinností od 18.11.1992

• Název: stručný, jasný, neobsahuje slovo „nový“, maxim. 10 slov
• Oblast techniky 
• Stručně 1 až 2 větami napsat, o co v PUV jde. Většinou ze začíná:
• Řešení se týká….. (a opíše se název PUV).
• Dosavadní stav techniky
• Popíše se současný stav v daném oboru, jeho chyby, nedostatky, nevýhody… Ve 

větách se uvedou stručné citace literatury a k nim komentář.
• Popis technického řešení
• Většinou se začíná: Uvedené nedostatky odstraňuje …(opsat předvýznakovou část 

1. nároku)...podle technického řešení, jehož podstata spočívá v tom, že …..(opsat i 
v několika větách význakovou část 1. nároku). Je‐li více nároků, v upravené formě
se zde uvedou i další význakové části nároky, vždy 1 nárok do 1 odstavce. Tady se 
neuvádějí žádné vztahové značky.

• Pak se zdůrazní výhody a zlepšení, které přináší nové technické řešení a uvede se, 
k čemu řešení slouží. Pokud se jedná o PUV na novou látku nebo výrobek, tak se 
zde musí stručně popsat i způsob výroby. PUV nelze podat na způsob !!! 
Technické řešení se zde uvádí vždy s potrženými vztahovými značkami.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 72



OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  UŽITNÉHO VZORU –
PUV (2)

podle instrukce Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad 
průmyslového vlastnictví ÚPV, ul. A. Čermáka 2a, 160 00 Praha 6 ‐

Bubeneč) čj. 10/757/1992 s účinností od 18.11.1992

• Příklady provedení
• V jednotlivých příkladech se konkrétně přesně popíše „kuchařka“, jak se co 

připravuje, výtěžky, tabulky, grafy…
• U přihlášek na technická řešení zobrazená na výkresech (místo příkladů provedení) 

je nutno popsat jednotlivé výkresy a vysvětlit, co je na výkresech. Výkresy jsou jen 
schematické (často v řezu v podélné ose) s číselnými vztahovými značkami, pořadí
výkresů je číslováno Obr. 1, Obr. 2, …a velikost či detaily výrobku nehrají žádnou 
roli.

• N Á R O K Y    N A    O C H R A N U
• V 1. hlavním nároku se uvede co nejširší a nejobecnější řešení, v dalších nárocích 

se specifikuje hlavní nárok. Přihláška užitného vzoru se může podat v těchto 
kategoriích na nové řešení: látka nebo výrobek, zařízení. Odpovídající kategorie se 
mohou sloučit do 1 přihlášky užitného vzoru. Nároky na ochranu se píší vždy na 
novou stranu a každý nárok je vždy jen jedna věta, třeba i dlouhé souvětí na celou 
stránku…Vztahové značky se v nárocích dávají do závorek.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 73



OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  UŽITNÉHO VZORU –
PUV (3)

podle instrukce Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad 
průmyslového vlastnictví ÚPV, ul. A. Čermáka 2a, 160 00 Praha 6 ‐

Bubeneč) čj. 10/757/1992 s účinností od 18.11.1992

• Text PUV se píše písmem ariel o velikosti 14, řádkování 1,5 a číslování stránek je 
nahoře uprostřed. Jde o normostranu 60 úhozů ve 30 řádkách textu na 1 stránce. 
V celém textu se píší jen desetinné čárky (ne tečky), výkresy se řadí na 
samostatných listech za nároky na ochranu.

• Upozornění:
• Přihláška užitného vzoru se na Úřadě průmyslového vlastnictví v Praze zkoumá

jen po formální stránce zápisné způsobilosti, pokud vyhovuje předpisům, je 
užitný vzor zapsán do Rejstříku užitných vzorů ÚPV a přihlašovatel dostane 
osvědčení o zápise užitného vzoru. Případné spory o novost PUV se řeší soudně
nebo smírčí dohodou.

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 74



Přihláška užitného vzoru ‐ PUV
• Název
• Oblast techniky
• Dosavadní stav techniky
• Podstata technického řešení
• Přehled obrázků na výkresech ‐ Objasnění výkresů
• Příklad (technického) provedení ‐ podtrhat vztahové značky
• (Případně průmyslová využitelnost )
• N Á R O K Y    N A    O C H R A N U ‐ v závorkách vztahové

značky
• Výkresová část

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 75



ÚPV ‐ rešerše

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 76

(21) Číslo přihlášky např. 1988-535

(11) Číslo zápisu např. 277680

(54) Název *) např. %ventil%

(71/73) Přihlašovatel/Majitel *) např. Škoda

(72/75) Původce *) např. %Novák%

(22) Datum podání přihlášky např.: 16.10.1966

(32) Datum práva přednosti např. 12.4.1995

(40) Datum zveřejnění vynálezu např. 04/1995

(47) Datum zápisu/publikace patentu např. 12/1997

(51) MPT např. B 60 N 2 / 42

(57) Anotace *) #) např. %ventil%

=====



☺
Děkuji všem za pozornost, 

byli jste skvělí !!!

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociální fondem a státním rozpočtem České republiky. 77


	„Stručný přehled průmyslově právní ochrany v ČR“ 
	Motto
	Obsah semináře
	ČÁST 1 �
	Zákony a vyhlášky se vztahem k PPO - 1
	Zákony a vyhlášky se vztahem k PPO - 2
	ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ
	Základní kategorie PPO
	Přihláška vynálezu  PV
	Přihláška užitného vzoru  PUV
	Přihláška průmyslového vzoru  PVz
	Zlepšovací návrh  ZN
	Ochranná známka  OZ  ®
	Označení původu a zeměpisné označení 
	Označení původu a zeměpisné označení
	Tradiční specialita
	Rozdíly mezi PV a PUV
	Rozdíly mezi PVz a PUV
	Osnova textu přihlášky vynálezu – PV
	Osnova textu přihlášky užitného vzoru – PUV
	Osnova PVz
	Osnova textu ZN
	Osnova OZ
	ČÁST 2
	Základní úkony před podáním přihlášky
	Udržovací poplatky v ČR od 17.1.2005�Podle zákona č. 173/2002 Sb. +  č. 368/1992 Sb.�novelizováno zákonem č. 634/2004 Sb., 
	ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ OCHRANU K 1.1.2008 (1)
	ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ OCHRANU K 1.1.2008 (2)
	ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ OCHRANU K 1.1.2008 (3)
	ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ OCHRANU K 1.1.2008 (4)
	ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ OCHRANU K 1.1.2008 (5)
	ZÁKLADNÍ SPRÁVNÍ POPLATKY NA ZAHRANIČNÍ OCHRANU K 1.1.2008 (6)
	Vynález
	Vynález
	Vynález
	Užitný vzor
	Užitný vzor
	Užitný vzor
	Průmyslový vzor
	Průmyslový vzor
	Průmyslový vzor
	Ochranná známka
	 �Ochranná známka
	Ochranná známka
	Zlepšovací návrh
	Zlepšovací návrh
	Zlepšovací návrh
	ČR a svět   (1)
	ČR a svět   (2)
	ČR a svět   (3)
	ČR a svět   (4)
	ČÁST 3
	Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích (1)�
	Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích (2.)
	Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů (1)
	Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů (2)
	Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech,�jak vyplývá ze změn provedených zákonem �č. 116/2000 Sb.
	Odměna pro původce
	Vybraná ustanovení zákona č. 540/2002 Sb., a vyhlášky č. 3/2008 Sb.,  (dříve č. 151/1997)  o oceňování majetku (1)
	Zákon č. 540/2002 Sb., (151/1997) o oceňování majetku, podle změn zákonů č. 121/2000 Sb., č. 237/2004 Sb., č. 257/2004 Sb. a č
	Zákon č. 540/2002 Sb., (151/1997) o oceňování majetku, podle změn zákonů č. 121/2000 Sb., č. 237/2004 Sb., č. 257/2004 Sb. a č
	Vybraná ustanovení vyhlášky č. 540/2002 Sb., o oceňování majetku (4)
	Oznámení o vytvoření produktu z PPO 
	Smlouva o odměně
	Výzkumné záměry a projekty
	Cena za práci patentového zástupce
	ČÁST 4
	OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  VYNÁLEZU – PV (1)�podle instrukce předsedy Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového vl
	OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  VYNÁLEZU – PV (2)�podle instrukce předsedy Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového vl
	OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  VYNÁLEZU – PV (3)�podle instrukce předsedy Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového vl
	Přihláška vynálezu - PV
	OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  UŽITNÉHO VZORU – PUV (1)�podle instrukce Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového vlas
	OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  UŽITNÉHO VZORU – PUV (2)�podle instrukce Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového vlas
	OSNOVA  TEXTU  PŘIHLÁŠKY  UŽITNÉHO VZORU – PUV (3)�podle instrukce Federálního úřadu pro vynálezy (nyní Úřad průmyslového vlas
	Přihláška užitného vzoru - PUV
	ÚPV - rešerše
	☺

